INDICAÇÃO Nº   1114
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao órgão competente, que sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de executar a construção de um reservatório de drenagem (piscinão) próximo ao Largo da Feira , no bairro de Jundiapeba no município de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

              Jundiapeba é um distrito do município de Mogi das Cruzes no estado de São Paulo. O distrito tem cerca de 80.000 habitantes.

             Nos primeiros anos de existência o distrito era chamado de "Campos de Santo Ângelo". Na década de 40 seu nome foi modificado para "Jundiapeba" por causa dos rios "Jundiahy" e "Tayaçupeba". O Distrito é cortado pelo Rio Tietê, Rio Taiaçupeba (parte oeste) e pelo Rio Jundiaí (parte leste). Além disso, possui a barragem do rio Taiaçupeba.

              No distrito está localizada a Estação Jundiapeba da Linha 11 da CPTM, que fica próxima ao Largo da Feira onde nas épocas das chuvas ocorrem fortes enchentes e alagamentos. Devido a muitas reclamações por parte da população venho requerer a Construção de um “Piscinão”, assim colocando fim nas enchentes em épocas de chuvas, que vem atormentando os munícipes todos os anos, bem como chegando a destruir bens e serviços em toda a região.

               Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1000007528 251016 1338